penas sustulisse. Propter quod suppliciter postulare, ut sicut praedictor nobis eadem causam ad suam praesentem revocaret, & debitum finem impeteret. Cujus petitioni acquiescit, apostolicis litteris, venerabilis in Christo frater Hugo Turonensis archiepiscopo, precipiendo mandavit, ut apostolice consuetudini praesentem, ecclesie tuae iustitiam super hoc ostendere praeparatus. Quo laetam divino iudicio vnam universae carnis ingressu, tamquam frater archiepiscopo, quam Dolensis, pro huius controversae decisione nostro consuetudini praesentem. Cum autem in hoc negotio iustitiam praesentem, scriptis argumenta plurima produxisset, produdum est tandem in medium praedictoris nostri beato memorati Urbani papae privilegium, in quo manente iustitiam nebulatur, quod dicitur multis huius rei in sua & legatorum etiam fidei apostolicae praesentia discussionibus & retraditionibus, scriptis Romanorum pontificum, Nicolai videlicet, & Joannis, Leonis quoque IX, & Gregorii VII, diligenter inspectis, & omnibus hinc inde diligentem examinationem pertractatis, est communi fratrum suorum episcoporum, & multorum aliorum, & nonnullorum centena decrevit, & scriptis (in manus) roboravit, ut tam Dolensis episcopus, quam ceteri deinceps Britanniarum episcopi Turonensem ecclesiam suam esse metropolitani recognoscerent, & debitam ei reverentiam exhiberent, nec ullo ulterius tempore post Rolandi obitum, qui tunc Dolensis eccl. praesidebat, ad pallium suum Dolensis eccl. intraret. Ad haec vero Dolensis nihil, quod ratione subnixum foret, respondebat, nec partem tuam aliquam Romani pontificis auctoritate fuerit potuit. Communitatis itaque consensu, quoniam in hoc negotio, sicut indiget, disponente Domino potuit, & via veritatis deviare nec possumus, nec debemus; eiusdem praedictoris nostri vestigia inhaerentes, in consilio fratris prefati Conradi Sab. Inerit Tullius, felix nostris episcoporum, Raimondo Tolentini archiepiscopi, Henrici Whitonensis, Ulgerii Andagavensis, Johannis Astenensis, Nichil Henrici, & Philippi Bajocensis episcoporum, Gregorii sanctae Mariae Transiberinae, Petri sanctae Potentianae, Thomae sancti Vitalis, Gilberti sancti Marci, Guidonis in Romanis presbyterorum cardinalium, Gregorii sanctorum Sergii & Bacchi, Odonis filii Georgii ad velum aureum, Gildonis sanctorum Cosmae & Damiani, & sancti Nicolai in carcere diaconorum cardinalium, Petri Cluniacensis, Americi sancti Juliani Turonensis, Berneis Nucernensis abbatum; Petri praetoris sanctae Mariae de Caritate, nobilium quoque Romanorum, Henrici Brimigenis paronem, & Chencil nepotis eius, Leonis Petri Leonis, & Petri Uguitionis, maiusque aliorum tam clericorum quam laicorum, eandem fidenter, idibus Maii, indictione VII, incarnationis dominicae anno MCXLIV, pontificatus vero domini Lucii II, papa anno primo.

transgressus in mandata apostolica quibus agnoverit Toroniam nepropolitana...

dignitatis privilegio, sub absentia dignitatis cuius regis & procurator eius dnostror...

Theobaldus Dei gratia Cantuar. archiepiscopus, totius Anglie primas, et apostolicus sedis legatus...

et apostolica, quae famulari, auctoritate precipimus, atque in futurum...

Dracum affere ex eodem VVibaldi registro anno. XCIX. Henrici regis Romanorum...

nam de iureo ad vos tranxit sub proxima deliberationis mora...

REnefic concilium hocuque Trevirensis concilii preceffidit synodus...

de titulo Sancti Marcelli, Guido presbyter de titulo Sancti Petri...

Carissimus pater noster, catholicis fidei cultor, a nobis & a regno suo discedens...

Affertur ex novelli ex Anglia episcopi, quae de re hac memorat S. Thome...

REnefic concilium hocuque Trevirensis concilii preceffidit synodus...

de titulo Sancti Marcelli, Guido presbyter de titulo Sancti Petri...

Carissimus pater noster, catholicis fidei cultor, a nobis & a regno suo discedens...

Affertur ex novelli ex Anglia episcopi, quae de re hac memorat S. Thome...

REnefic concilium hocuque Trevirensis concilii preceffidit synodus...

de titulo Sancti Marcelli, Guido presbyter de titulo Sancti Petri...

CONCILIIUM ERFORDIENSE

Ab Henrico Moguntino archiepiscopo per variis ecclesie negotiis Anno 1149. celebratum.

An. 1149. Henricus Dei gratia Moguntinensis ecclesie humilis minister Wibaldo, speciali amico suo, Cortheiensis ecclesie venerabilis abbatis, dilectionis & benignitatis ad omnidivocam & promptam exhibitionem.

Fideli admonitioni & placidiorum vellet, quam in professione nostra ad omnium pacem nobis exhibuit, non solum gratias referimus, vocam etiam suo loco & temporis re condigna operis exhibitione respondere parati sumus. Juxta autem petitionem legati vestri adhesionem querendam negotiorum, quae ex precepto domini papae in scribitibus, suffraganeis nostris Erfordis tractavimus, & terminavimus, vobis innoscere curamus. Primum capitulum erat de quodam abbate ad veteris comitis Saxonum, quod quidam bona ecclesie sue violenter tulisset, & perstaciter teneret, quam, a domino papa nobis innotuit, consilio & auxilio fratris nostri Arcturii utrimque facta pace & concordia,

terminavimus. Secundum erat de comite H. qui uxorem suam dimiserat, & aliam. superduxerat. Hujus negotii talis erat adio. Dominus Hiltenstedensis episcopus accesserat, quod inter ipsam & priorem, quam pro uxore habebat, propter cognitionem canonica facta erat separatio, sed quod de inchoatibus, quem cum nepote (sua commiserat, penitenciam suscepisset vel pergerisset non amittabat. Unde fratris nobis decernentibus, quod ante pacem ponentiam matrimonium tantum ad syndum nostram in feria secunda post Ascensionem Domini ad satisfacionem eum vocavimus. Præterea Heroviclensem abbatem qui in consilio ecclesie nostrae & ab ipse verbo nostro Fuldenfem suscipiens abbatibus, ab obedientia nostra (se alienavit, fratris nostris (audientibus vocavimus. Post hec multa erant, quae singula nosse estis enumerare, sed hoc vos magis (sicut conjunctim desiderare.

6) Ord. S. Henr. quod an. 1149. Congr. Brunf. unione et MART.

SALISBURG. PROVINCE CONCLIA DUO

Alterum Salisburgi, aliud Ratisbonae habitum

Anno 1150.

An. 1150. G Emili hujus provincialis concilii nuda mentio superest, illius quidem apud Chronographum Salisburgensem, hujus vero apud Cædrem in chron. c. de utroque apud Hanfatum Germ. Sac. 10. 2. pag. 252. Ita ethnographus Anno 1150. synodus quinque episcoporum sub Eberhardo archiepiscopo apud Salisburgi habetur. Crastis vero ita habetur Eberhardus S. Salisburgensis ecclesie archiepiscopus in synodo cum Ratisbona, suffraganeis suis assistentibus, habuit oratoris maritis Merse bene inflavit.

In alterutro ex his conciliis facta credo ea, quae in sequenti epistola ad Eugenium papam Otto celsus Fulgensis episcopus memorat.

Venerabili patri de domino E. sumus pontifici. O. Dei gratia Fulgensis forum cum abba subjectionis reverentia admodum servitibus & orationis.

In synodo provinciali morum et verbum coram archiepiscopo & suffraganeis ejus, quod in Regalibus abbatibus modernis institutiones et consuetudines Claustralium non observarent. Nos ergo cum ad nostrum Episcopum

ejusmodi Abbates, sicut alii fratres ad suos sermone, super his questionibus discurrerem venit religiosis ad Monasterium N. Abbatibus, et mutationes aliquas juxta coram consuetudinem, quae hic reprehendebatur, exigimus. Qui responderunt, se nullatenus posse antea, factura illius Canonum se infringere, vel murare sine magna conurbatione vel potius destructione loci, pro eo, quod et advocatos graviter ferret, & de familiaribus, qui ministeriales dicerentur, se usque ad mortem teni clamarent. Nobis vero cum verbum morum nec leviter esse dimittendum videretur, abbatibus vero pluribus ex causis, gravare vel impossibile esset ad faciendum, gravem appetitionem audientiam. Placuit itaque nobis pater & dominice, causam hanc ad vos translatam, quae & prudentiam, ac pietatem & auctoritatem, immo Imperium, tamen hoc vestro significavit prudentiam, per se abbatibus nec tunc in synodo, nec potius de aliquo pulsatum esse, quinque longo jam tempore, fratresque suos, atque quod vivimus.

Epistol. 6. 10. 11.

Anno 1150. 1151. 1152.

AD CONCILIIUM LONDINENSE

habitu anno 1151.

A D D I T I O.

An. 1151. 1152. 1153.

Hic anno Theobaldus Cantuariensis Archiepiscopus, & A. S. L. tenuit Concilium generale apud Londin in media quadraginta, ubi Rex Stephanus, & filius suus Eadricus, & Anglia proceres interfuerunt, & oratione illud concilium novis applicationibus infrendunt. In Anglia namque applicationes in usu non erant, donec eas Henricus Vintoniensis episcopus, dum legatus est

fer, malo fere crudeliter intravit; in eodem namque concilio ad Romani Pontificis auctoritatem ter appellatus est. Ita Valentius Convent. in Chron. & A. Hunting. in hunc animum. Hoc vero concilium idem credo cum illo, cujus canones ex Baluzio Venetus Libræ editor dicit, & collector Anglicanus nefcio quo concilio, omisit.

VENETUM CONCILIIUM

In causa Jurium quorundam ecclesie Marianensis S. Marie

Anno 1151. habitum.

An. 1151. 1152. 1153. 1154. 1155. 1156. 1157. 1158. 1159. 1160.

IN nomine Dei, & Salvatoris nostri Jesu Christi anno Domini millesimo cenciesimo quinquagesimo quarto mensis Januarii, indictione prima, Ritvolet.

Quia in sede equitatis positi sumus, ideo ea, quae justitia forent curæ, ac studio ad redam tramtem docere modis quibus possumus, studere debemus, & lites atque contentiones cæcæ extingueret, quod didicimus exinde alterius non queat oriri. Quapropter nos quidem Henricus Duxatus Dei nati Gradensis patriarcha, dum in nostra aula resideremus, adhibitis nobis venerabilibus fratribus nostris episcopis & maxima multitudine reverendorum clericorum nostrae patriæ venit inter nos presentiam Angelus da Molinos Torcelanus archidiaconus, & S. Marie a Murianis abbas, et consuevit esse injustitia, quae prædictæ ecclesie Marianensis S. Marie, et ipse patiebatur, Stephanus quod vicarius, et clericus ecclesie S. Stephani epidem loci (subterfere nitentur illam justitiam seu equitatem concitari per temporaria. Hanc autem perobviationem nos et nostri confratres episcopi (sape audientes, vocari fecimus coram nostra presentia jam dictorum vicarius, et clericus prædictæ ecclesie S. Stephani, ad quam vocationem tunc similiter in nostra presentia advenit præfatus Torcelanus archidiaconus et præfatus ecclesie S. Marie, et ostendit nobis unam breviam chartulam testatam & roboratam, factam, per curiam anno Incarnationis ejusdem nostri Redemptoris millesimo quinquagesimo tertio, et clericus præfatus vicarius, qui se fecit, et Dominicus Dardado, seu Johannes Luganus Theodotus, & Johannes Venetus, atque reliqua. Martini Felix, sire & Florentius clericus filius Johannis Florentis de Cletamii vel ordine ecclesiastico, quod exire inter fu-

fer, malo fere crudeliter intravit; in eodem namque concilio ad Romani Pontificis auctoritatem ter appellatus est. Ita Valentius Convent. in Chron. & A. Hunting. in hunc animum. Hoc vero concilium idem credo cum illo, cujus canones ex Baluzio Venetus Libræ editor dicit, & collector Anglicanus nefcio quo concilio, omisit.

quoque superius denotata est, in parvas decurritur Kartula Dominici Gradens patriarchae, praedecessoris nostri, scilicet quod tam praesata ecclesia S. Stephani, atque vicarius & clerici eiusdem ecclesiae, quam & omnes aliae ecclesiae, quae sunt, & heri debent in praedicto loco a Marianis, & vicariis, & clericis eorundem ecclesiarum, quae supra scripta obsequia eodem modo, ut superius denotatum est, secundum antiquam consuetudinem semper observaverunt per totum annu circulum, tam ipse, quam supra scriptae ecclesiae clausae, private sint ab omni divino officio, donec idoneam satisfactionem exinde faciant supra scriptis plebi S. Mariae, & supra scripto archidiacono, & plebano, & suis successores plebanis, qui per totam decessor in supra scripta ecclesia constituti fuerint. Praeterea, sicut praedicti Angelo de Molino archidiacono, & plebano iam dictis plebi S. Mariae, . . . in piena curia a domino nostro sanctissimo, & benignissimo papa Eugenio interdicere concilium est ex literis venerabilis sacrosanctae Romanae ecclesiae cardinalium cognovimus, ita tibi, iussive successores plebanis in perpetuum plenissimam potestatem concedimus interdicere omne divinum officium & beneficium tam vicariis, quam clericis omnium ecclesiarum, quae sunt, vel fieri debent in praedicto loco Marianis, nisi praesata ecclesia S. Mariae, & tibi tibi, iussive successores plebanis debita obsequia, secundum quod supra scriptum est, exhibuerint, & supra scripto Angelo de Molino archidiacono, & plebano, iussive successores plebanis semper, sicut suis plebanis obedientiam & reverentiam admplementent . . .

Ego Henricus Dandulus Dei gratia Gradens patriarcha mm. ss.

Ego Johannes Pollanus Dei gratia Castellanus episcopus mm. ss.

Ego Petrus Michael Dei gratia Torcellanus episcopus mm. ss.

Ego Dominicus Meinio Dei gratia Equilensis episcopus mm. ss.

Ego Bonifidius Dei gratia Civitatis novae episcopus mm. ss.

Ego Johannes Dei gratia Capulanus Episcopus mm. ss.

Ego Bonaudus Primicerius S. Marci mm. ss.

Ego Dominicus . . . Ecclesiae S. Bartholo-

mei Vicarius Dei gratia Castellanus Archidiaconus mm. ss.

Ego Henricus Norwigiojus Archiepiscopus S. Gallitane Ecclesiae mm. ss.

Ego Niclaus Mazulo Castellanus ecclesiae primicerius mm. ss.

Ego Michael Caroffo ecclesiae beatae Theopet. Joan. Baptiste mm. ss.

Ego Petrus Arpo Vicarius ecclesiae S. Raphaelis mm. ss.

Ego Vitalis Michael Clericus mm. ss.

Ego Angelus Roma presbyter mm. ss.

Ego presbyter Rudolphus mm. ss.

Ego Leonardus S. Margaritae plebanus mm. ss.

Ego Marcus Fomola . . . mm. ss.

Ego Lanus presbyter mm. ss.

Ego Stephanus Natalis Subdiaconus mm. ss.

Dominicus Venetus Diaconus, & Notarius, m. fas scribit.

Ego presbyter Marcus plebanus de Li-tore airo mm. ss.

Ego Andreas Michael presbyter mm. ss.

Ego Johannes Mariae . . . clericus notarius, atque canonicus ecc. S. Marci mm. ss.

Ego Petrus Graeco clericus canonicus mm. ss.

Ego presbyter Petrus, & Dom. patriarchae Subdiaconus mm. ss.

Ego Dominicus Syttadeo diaconus & canonicus mm. ss.

Ego Blauius presbyter & notarius mm. ss.

Ego Martinius Agello presb. & S. Marini plebanus mm. ss.

Ego Johannes Dondi presbyter, ecclesiae S. Mathei mm. sub scriptis.

Ego Amoldus Dondi presb. & can. mm. ss.

Ego Stephanus Magno Diaconus canonicus S. Marci mm. ss.

Ego Paduaris presb. canonicus mm. ss.

Ego Nicolaus presb. mm. ss.

Ego Simon Beneditus diaconus mm. ss.

Ego Dominicus presb. & notarius praedicti interfuit, & de mandato praesati D. patriarchae compleri, & roborari.

In nomine Sanctae & Individuae Trinitatis, Helinus Dei gratia Trevisensis archiepiscopus, dilectae filiae Iudith eadem gratia abbatissa Romaricensis & forobris eius in potentem.

Quemolitas tuas contra duces Matheum iam per tempora multa agitas, & tandem concilium praecipuum domini papae comoculose & abbatibus & principibus terra a nobis definitis, utile duximus tibi & ecclesiae tuae sigillo nostro, & auctoritate nostra nostra quam suffraganeorum nostrorum diligenter munire. De diversis igitur quovismodo assensu communi statutus, quod capitulum vestrum liberam electionem habebit, de praepositis & de cancellariis praesentibus, & de electione illi eorum praesentibus assensum, salvo iure suo. Si autem persona quacunque electa postmodum ecclesiam iniuriam fuerit, ipsa vero capituli, quae praesentia fuerit, deponatur. Quod si quidem praesentibus beneficiis & redditibus suis, unde vivere debent, quos ab ecclesia tenent, alicui in fodum dare non licebit, neque suos sedare eos cogit, immo etiam dare & accipere in sede & veritate prohibebit. Quando autem praepositi Volagi & cancellarii in poterabilis placitum tenere voluerint, laudante & assensu advocate, diem placitatus praesentibus debent. Summam autem quavis definitur praepositi & cancellarii consilio & assensu advocate, consilio tamen minister ecclesiae praecedente. Talibus autem, qui ipsi duntaxat loci, in quibus super homines electi facere consueverant, penitus quiescere. Clerici & ecclesiales, & res totam a dace & ab advocatis, & a venditionibus non imbecillibus, sed in libris liberari, ut dignum est in pace remaneant. Servitium vero quod venotates ab ecclesiis exigebant, ex toto dissimilium est. Dominus autem dux vel ministri sui non cogent homines ecclesiae exire extra banum suum ad placitandum, neque quax quemquam hominum electi absque abbatissa placitabit. De omni autem, quax dux super homines summo, in omni negotio & in omni proventu ecclesia medietatem recipiat. Advocati vero in poterabilis averam non accipiant, nisi pallione cum absolute renunciantia, & in ecclesia plenarie averam suam ad censurandum prius accipere. Supra scripto vero & ab advocatis, qui a dace, & ab advocatis insulte sollicitudine, a modo redicere caripantur. Suffraganeus vero minister ecclesiae & advocatus placitum tenere debent, & ecclesia totum censum habebit, nisi in duabus poterabilibus videlicet tempore & archiepiscopi, quibus non nisi dimidia pars census est ecclesiae; idem vero de placito fabricum, ecclesiae videlicet medicum quaxvis respectat. Quando vero dux in quolibet castro cum

rom manabit, de quo vivet: si vero per terram transierit, ad quamlibet ecclesiam pernoctaverit, villicus de communi quatuor per curiam cum fidelitate summo cum provocabit, & hoc fecit in anno, & in maiorem nec recedet. Si vero excurat per curiam aliquando pernoctaverit, de iure suo vivet. Qui si forte in aliquo pacem ultra infregit, nisi ammoneatur a dace infra sex septimanas oblatam restituerit, de iure tenentur oblatam, et quae prohibent, ne in eis aliquo accipiant, donec ecclesiae facti fuerint. Insuper ex praecipuo domini papae vel vinculo anathematis nisi remanent, donec resipuerint, & ecclesiae facti fuerint. Forum vero Archiarum esse concedimus, ita ut abique omni dace, & abique multa acquirantur, & abique omni genere exactiois conceatur. De tabernis relatione fidelium distulsum est, quod in tertio anno in XXX. duobus poterabilibus dux suum vinum vendit, quod oblatum, quod vinum vultis dace, ab ecclesia tenent, alicui in fodum dare non licebit, neque suos sedare eos cogit, immo etiam dare & accipere in sede & veritate prohibebit. Quando autem praepositi Volagi & cancellarii in poterabilis placitum tenere voluerint, laudante & assensu advocate, diem placitatus praesentibus debent. Summam autem quavis definitur praepositi & cancellarii consilio & assensu advocate, consilio tamen minister ecclesiae praecedente. Talibus autem, qui ipsi duntaxat loci, in quibus super homines electi facere consueverant, penitus quiescere. Clerici & ecclesiales, & res totam a dace & ab advocatis, & a venditionibus non imbecillibus, sed in libris liberari, ut dignum est in pace remaneant. Servitium vero quod venotates ab ecclesiis exigebant, ex toto dissimilium est. Dominus autem dux vel ministri sui non cogent homines ecclesiae exire extra banum suum ad placitandum, neque quax quemquam hominum electi absque abbatissa placitabit. De omni autem, quax dux super homines summo, in omni negotio & in omni proventu ecclesia medietatem recipiat. Advocati vero in poterabilis averam non accipiant, nisi pallione cum absolute renunciantia, & in ecclesia plenarie averam suam ad censurandum prius accipere. Supra scripto vero & ab advocatis, qui a dace, & ab advocatis insulte sollicitudine, a modo redicere caripantur. Suffraganeus vero minister ecclesiae & advocatus placitum tenere debent, & ecclesia totum censum habebit, nisi in duabus poterabilibus videlicet tempore & archiepiscopi, quibus non nisi dimidia pars census est ecclesiae; idem vero de placito fabricum, ecclesiae videlicet medicum quaxvis respectat. Quando vero dux in quolibet castro cum

rom manabit, de quo vivet: si vero per terram transierit, ad quamlibet ecclesiam pernoctaverit, villicus de communi quatuor per curiam cum fidelitate summo cum provocabit, & hoc fecit in anno, & in maiorem nec recedet. Si vero excurat per curiam aliquando pernoctaverit, de iure suo vivet. Qui si forte in aliquo pacem ultra infregit, nisi ammoneatur a dace infra sex septimanas oblatam restituerit, de iure tenentur oblatam, et quae prohibent, ne in eis aliquo accipiant, donec ecclesiae facti fuerint. Insuper ex praecipuo domini papae vel vinculo anathematis nisi remanent, donec resipuerint, & ecclesiae facti fuerint. Forum vero Archiarum esse concedimus, ita ut abique omni dace, & abique multa acquirantur, & abique omni genere exactiois conceatur. De tabernis relatione fidelium distulsum est, quod in tertio anno in XXX. duobus poterabilibus dux suum vinum vendit, quod oblatum, quod vinum vultis dace, ab ecclesia tenent, alicui in fodum dare non licebit, neque suos sedare eos cogit, immo etiam dare & accipere in sede & veritate prohibebit. Quando autem praepositi Volagi & cancellarii in poterabilis placitum tenere voluerint, laudante & assensu advocate, diem placitatus praesentibus debent. Summam autem quavis definitur praepositi & cancellarii consilio & assensu advocate, consilio tamen minister ecclesiae praecedente. Talibus autem, qui ipsi duntaxat loci, in quibus super homines electi facere consueverant, penitus quiescere. Clerici & ecclesiales, & res totam a dace & ab advocatis, & a venditionibus non imbecillibus, sed in libris liberari, ut dignum est in pace remaneant. Servitium vero quod venotates ab ecclesiis exigebant, ex toto dissimilium est. Dominus autem dux vel ministri sui non cogent homines ecclesiae exire extra banum suum ad placitandum, neque quax quemquam hominum electi absque abbatissa placitabit. De omni autem, quax dux super homines summo, in omni negotio & in omni proventu ecclesia medietatem recipiat. Advocati vero in poterabilis averam non accipiant, nisi pallione cum absolute renunciantia, & in ecclesia plenarie averam suam ad censurandum prius accipere. Supra scripto vero & ab advocatis, qui a dace, & ab advocatis insulte sollicitudine, a modo redicere caripantur. Suffraganeus vero minister ecclesiae & advocatus placitum tenere debent, & ecclesia totum censum habebit, nisi in duabus poterabilibus videlicet tempore & archiepiscopi, quibus non nisi dimidia pars census est ecclesiae; idem vero de placito fabricum, ecclesiae videlicet medicum quaxvis respectat. Quando vero dux in quolibet castro cum

METENSE CONCILIIUM

A Johanne presbytero cardinali S. R. E. L.

Anno 1152. costum.

An. 1152. Huius Concilii id tantummodo superius, quod servatis nobis Gloscheris in historiae sequitur archiepiscopatum Trevisicum, non agens de archiepiscopatu Trevisicensi archiepiscopi, qui anno 1152. decessit, haec notat. Venantur comperio quae ob-

tae suffraganei eius episcopi, Stephanus Metensis, Henricus Tullensis, Albertus Verulanensis, & Jordanus presbyter cardinalis Romanae ecclesiae, qui tunc Meis omnino abbatum Iuvencis Lubringis conventum adhaerentem

concordiam adhaerentem

concordiam adhaerentem

concordiam adhaerentem

ANNO
CHRIST.
1152.

abbas S. Eughatii, Ricardus abbas de
Springhithab, Philippus decanus Metensis
ecclesie archidiaconus, Hugomagister schola-
ris, Rigeherus propostus S. Salvatoris, Al-
bertus primicerius Wirtunensis, Willhelmus
archidiaconus, Ricardus archidiaconus, Andreas
decanus, Ricardus abbas Gordenis, Ma-
nengaldus abbas Sandi Michaelis, Hugo
Albus decanus & archidiaconus Tullenus,
chidiaconus, Ricardus archidiaconus Cliter-
nensis ordinis, Rannulfus abbas de clau-
ro, Renardus abbas Morimondensis, Milo ab-
bas de Chilla, Odo abbas villa parci, Be-
nignus abbas de villis, Romanicus eccle-
sias tatesburg, Theobaldus propostus, Co-
no cancellarius, Petrus cancellarius, Magis-
ter Widricus Salluriensis, Theodericus de
domno Martini, Magister Agano, Nobles

et milites. Henricus dux de Lemburg, Hen-
ricus comes de Namur, Henricus comes
de Salm, Fredericus comes de Wan, Cofvius
comes de Facromont, Tolmanus comes de Cail-
comes de Salvgi, Henricus comes de Aita, De
familia S. Petri, Engelbertus & Fredericus
frater ejus, Fembarius & Guillelmus frater
epi Heremanni, & Galterus frater ejus
de palatio, Theodericus de Romonte, Ur-
icus de Sampion. Hi duo cum ducenti, et
Magister Bovo Tullenis archidiaconus, Ro-
nicus abbas Galmofanensis, Durandus ab-
bas Belli-campi, Adum autem est hoc ano
ab Incarnatione Domini 1152. epacha XII.
inditione XV. concurrente quatuor. Data
Breves per manum Helvini Treverensis ar-
chiepiscopi XVII. Kal. septemb.

An. 1152.

CONCILIIUM COLONIENSE

In causa Vortileus clerici Mindensis oculis per injuriam orbati,

Anno 1152. habitum.

ANNO
CHRIST.
1152.

Coloniense concilium novimus indi-
cavit, ante Wibaldus abbas episcopus CCC-
LXV. ubi de Vortileo subsidia, Mindensi
a sacrelegis quibusdam oculis orbato agens,
causam ejus, & quam ex de injuria in-
piscopus suum illuxerat accentionem de-
latam scribit ad Concilium Colonense. In
eodem pariter consilio cogitant indicat
Walderi diaconi Mindensis causam, qui de
piscopus illum suum Henricum quem vi-
tense sibi decanus possedit. Quod vero
adum in eo consilio fit in priori causa per-
piscopus declarat episcopo, quam de rebus epis-
dem concilio Mogunensis archiepiscopus
& primices ex clero ad Pontificem de-
derunt. Hanc ego cod. W. b. ad. de
CCCLXII. hic refero, addita etiam epi-
stola CCCLXV. Wibaldi ad Arnoldum
Coloniensem, ex quo reficimus gesta con-
cilio in altera Windensi subsidia, & quid sub-
inde ab utroque Mindensi clerico adu-
sit. Anno tamen sequenti in altero, ut
arbitror, concilio Mindensi ille episcopus
cum invidiam exccarat consilio loco
rici auovera a se penitus nequivit, epi-
scopatu se sponte abdicavit, ut ex Chro-
nico S. Pantaleonis Eccardiano tom. II.
de eundem anno dicitur.

ANNO
CHRIST.
1152.

nium perhibemus. Notum igitur excellente
majestati vestre facimus, quod jam dictus
pauper ad presentiam nostram veniens, que-
rimoniam miserabilem & lacrymabilem co-
nam nobis deposuit, quod consensu & jussu
episcopi a ministris suis exccatus sit.
Communicatio itaque consilio super hac cau-
sa cum fratribus nostris, visum fuit nobis,
ut episcopus ad audientiam nostram evoca-
retur, & super hoc verbo audiretur. Qui
cum responsurus impositus praesente nocte
le exhibuisset, & de hoc nefando factu
palatus fuisset, consensus fuit, quod undecim
ministeriales de domo sua egreffi, & ad eum
regressi, hoc factum detrahentes, se neque
fessente, perpetraverunt. Adjecti quoque, quod
cum in hos omnes tam contententes, quam
facientes, sententiam vestre excommunicati-
onem pronuntiasset, quod tumulus interve-
nisset, quomodo eorum, qui in comitatu fuerant,
quoniam manum le in clericum misisse
naverunt, absolvere coactus sit. Post hujus-
modi confessionem, cum purgationem inno-
centiam se nobis offerret, ecclesia te se-
re reclamante, non fuimus ausi eum audire,
tam quia periculosum nobis visum fuit pro-
piter hujusmodi confessionem, tum quia ten-
tationem excelsam visis fuisse servissim-
um, in malis vestris omnes, tam con-
sentientes quam facientes, sententiam ves-
tram cum omnibus iustisragantibus nobis
praeter Trajunctum, qui tunc forte abs-
ita promulgavimus, quatenus ceteris nolles
mittere tenerent, quoadque sententia
vestra se exhibent, & secandum manda-
tum vestrum condigne satisfatione se hup-
nant. Velle igitur paternitatis interest, ut
sub tali testimonio ditorum a quo factorem
in beneplacito discretionis vestrae & pu-
dentiae super hoc negotio iudicetur.

Reverendo patri ac fratri pontifici Euge-
nio, Arnoldus sanctae Coloniensis ecclesiae
humilis minister, VV. majoris ecclesiae pro-
positus, A. Decanus, T. Xantenis propostus,
G. Bunnensis propostus, & universus
praefatae ecclesiae conventus, debitam cum
omni subjectione obedientiam.

De controversia, quae inter episcopum
Mindensem, & pauperem clericum Vortile-
um nomine coram nobis ventilata fuit, ad
montem & rogati ab utraque parte testimo-
nium dare super his quae vidimus & audivi-
mus, & coram nobis tractata sunt, testimo-

ANNO
CHRIST.
1152.

WIBALDI ABBATIS AD ARNOLDUM COLONIENSEM EPISCOPI.

Reverendo in Christo patri suo & domino Arnoldo, sanctae Coloniensis ecclesiae venerabili aeternae id est in saecula saecula catholicae, exiguat oratione & devotum servitium.

ANNO
CHRIST.
1152.

Etati sumus in his quae dicta sunt no-
bis, & in domum Domini latentes &
gratias agentes vivimus, pro eo quod glo-
riatum de tyrannis & latronibus triumphum
reportatis, qui ubique locorum, ut ipe-
tas facientes, nunc exereverunt, ut nulla
ecclesia, nullus omnino locus facer ut lae-
cus ab illorum perfida infestatione defendi-
tur. Quam quidem vltoriam vestrae beatitudinis
divina potentia, mus amon concedat.
Velle autem celsitudini nostrae esse volu-
mus, quod in transito proxime beati Ja-
cobi Apostoli festo Mindau, rogata episcopi,
& petitione cleri descendentes, ad
compandacis, quae sapientiam diffensionis
quasdam, quibus episcopi & cleri fuerat
perturbata concedat. Et haec quidem ca-
use non erant criminales aut penitentiae, sed
potius de iudis, videlicet de molendinis &
de paludibus, de compensis, de haeredita-
tibus & patrimonis, pro quibus adventum
se hibabant villici episcopi & clerici cano-
nicorum, & quidam clerici contra quosdam
laicos. Erat haec commotio paulo infatice
adversus episcopum, pro eo quod in concilio
Coloniensi accusationem cum gravi re-
pella sustulerat, nullo tamen, quod per-
fecerat potuimus, in tantum progrediente,
ut illius oerati verbo & aculationis, vel
etiam querelae Walderi illo parochiani vel
testimonii modo velle adfuisse. Siquidem in
eodem solemnitate celebratione praedicti
episcopus publice in palatio ecclesiae denudat
excommunicatus & anathematis
sententiam patuli in eos, qui clericum ca-
verant, vel operam consilii vel auxilii in
hoc maleficio adhibuerant. Omnibus igitur
deus divino beneficio in conciliis convoc-
dum, tenturum etiam Waldero illi per-
nactam quam in episcopi vexatione diffusa-
ret; sed & ipse multo audientibus affe-
ruit, quod fide data esse a nobis credidit
se pacem cum ipso reformaret. Quid
nos, qui nobilitatem vestram & mentis ex-
cellentiam iamdudum novimus, nequaquam
credere potuimus, ut iustissimum veluti
episcopi, quae metropolitani demum militavit, &
personam vestram per omnibus dilexit &
honoravit, hanc velleis infere contume-
liam, ut causam ipsius, quam ex domo
terminare propter importunum accusatorum
insolentiam non potuissit, pro concordiam
sibi non paternam. Novit enim eruditio

ANNO
CHRIST.
1152.

vestra, quorum consilio, quare discipula,
idem adversari episcopi iudicium vestrum,
quod iustissimum & ecclesiae vestrae tes-
tificatione & assensu erat subsumum, recusa-
re praesumpserunt, quo ordine quibusve in-
ductis datus appellaturus, sicut ex trans-
scriptis eorum libellis considerate poterit
vestra discretio, retentis apud nos eorum ex-
emplaribus. Et licet, ut praedictum est,
plene sciamus animi vestri inagitationem
in tam viles & abjectas meditationes nequa-
quam decidere potuisse, ut cum jam dicto
Waldero tam enormes conditiones inire de-
beretis, pro familiaritatem & intima dile-
ctione, quae sapientiam vestram longo
jam tempore diligimus, admonere coramam
vestram non dubitavimus, ut apud domum
Mindensem, & ecclesiam ipsam ab hac fa-
piscione gloriam vestram liberare non desi-
deremus. Auxit enim necum episcopo lili-
terarum vestrarum, quae domino papa scri-
ptae sunt, in quibus dicitur, quae pro ipsius
innocentia nihil agere videretur, quia a vo-
bis scriptas vix percellas omnino negavi-
mus, ob hoc felicit, quod intelligenti ve-
stra bene noravit, hoc esse inferioris iudi-
cii officium, ut cum ab ipso ad superiores
partem videretur favore inclinasse. Quid
in literis illis nequaquam factam esse cog-
nosceris.

Ego Walderus Dei gratia diaconus &
sanctae Meticensis ecclesiae quatuordecim
canonicus papa appello, ipse tunc Hen-
ricus & me & mea commisit, ad quem te
vultus Mindensem episcopum invoco, pro
malicia subreptione decanatus meae, & pro
illis, quae habeo contra te responsum
dionis septembris. Ego Vortileus, sub-
diaconus appello te H. Mindensem episc-
copum, ad praesentiam domini papae de
sacrillegio eo, quod tuo consilio & iussu
excoletus sum & plagatus. Diem statum
Kal. octobris. Hujusmodi appellatores,
immo vero confusos, effraes, furiosos
episcopi, non atque sanguinis effusione
in pavimento tuo prolece, & sicut e-
piscopo non praesentare, ita nec ab ipso
vile, quod non manu decanatus
ecclesiae beati Martini in Minca eadem
die susceperis.

Wl.

ULMENSIS CONVENTUS

In quo lex quadam ecclesiastica immunitati regnanti decreta est

Anno 1152. habitus.

An. 1152. **U**lmensis hinc conventus praeterendum haudquaquam doxi, cum legem condidit ad ecclesiasticam disciplinam spectantem, sed juri ecclesiae non parum oppositam. Hinc expressim Eugenius in sua epistola ad Vithalium abbatem inter Vithalenses num. CCLXXXIII. quae ad Martini Vel. Mon. tom. II. pag. 553. hoc transcribo.

Eugenius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Carysto abbati, salutem & apostolicam benedictionem.

DE quorum parte devotio abque dubitatione confidimus, si considerent committimus, quod digno cupimus effectui mancipari. Inde est, quod charitati tuae causam venerabilis fratris nostri A. (z) Carystensis episcopi attentius discussis commendandam, quatenus tu & fraterum nostrorum episcoporum, qui ad carissimi filii nostri Fridrici Romanorum regis curiam convenit, consilio & auxilio letus, non inhoneste verbis vel factis, sicut alia vice factum est, possit impune trahi, vel ecclesia sua iuxta pravorem delicta debita iustitia defraudari. Nec parum tu in hac causa, quasi in aliena diffinidandum, sicut ait Petrus: *Res tuae non agitur, paries cum proximo ardet.* Similis enim causa jam tibi peperit, vel in proximo pariet inimicos. Illud autem, quod in curia Ulmi diu habitans in ecclesiarum destructionem noviter est a hinc introducum, nequaquam silentio praeterendum est, nec quod qui pro rapina & incendii ecclesiasticis bonis illatis excommunicationi subdant, novo judicio excommunicatos dedicant, nisi prius in laicorum

judicio damnationis sententia seriantur. Quod si forte tam tu, quam fratres nostri episcopi putaveritis fulminandum, hoc proculdubio inde proveniet, ut nulli episcoporum in illis parcius liceat contra quolibet facturum tuum disciplinam ecclesiasticam exercere. Disciplina enim cessante, peribit Regio Chritiana: religio cessante, peribit & iustus animarum. Et propterea, carissime fili, tam super hoc quam super aliis, cum ad curias conventus, qui contra honorem Dei, contra ecclesiae salutarem vigorem, contra honestatem regni, pravorum malicia moliri videritis, vixiter & unanimiter resistatis, ut vestro patienti studio & labore malitia sapientia vincat, iniquitatem iustitia, superet, & ecclesiae Dei, & regni illustris in suo decore incolumis conservetur. Ad hoc fœderatis tu quadam notificamus, quae faciente Ar. (z) haereticis ruiticiana quadam turba abique nobilium & majorum civitatis nuper est in Urbe molita. Circiter enim duo millia in unum fuit secretis conjurati, & in proximis Kal. novembrii centum perpetuo fenatores malorum operum & duos consules, alter quorum infra Urbem, alter extra illorum centum consilio republicae factum disponant, immo populi rodant. Unum autem, quem voluit imperator ducere, creare disponant, quem ipsi centum duobus consulis & omni populo Romano ferant quod debeat mortificare imperare. Quod quia contra coronam regni & carissimi filii nostri Fridrici Romanorum regis honorem attente praesentant, eidem volumus per te secretis natis, ut super hoc maturo consilio, quid factu opus sit, providere penderent. Datum Signie XII. Kal. octobris.

SYNODUS APUD KENANAM

In Hibernia a Joanne Paparone A. S. L.

Anno 1152. habitus.

An. 1152. **I**dem in hac synodo constitutiones, vel saltem ex illis quadam leguntur in constitutionibus synodi Novae Vllie habitae an-

1216. quas ibi ex Willmsi refractam, quae hinc leiores repetant, quae sola de praesenti synodo innotescunt.

LEODIENSE CONCILIUM

A Gerardo card. A. S. L. Anno forte 1152. habitum.

An. 1152. **Q**uicunque tandem ille fuerit Gerardus, quem ex Lobienis scholastico canonico Leodiensem, dein cardinalem S. R. E. reuocatum asserit veritus audire conuentionem ad historiam Abbatum Leodiensium vulgatam apud Dacherium Spiegel. to. 2. pag. 719. profecto constat circa Eugenii fidei Adriani successores tempora legationem Leodiensem egisse. In vero Leodis quondam celestem ha-

bit, tunc eodem continuatore. Nec plura de consilio isto, cuius tamen nomen haud omniterandum censui, ne quid desiderandum in re, conciliari restingerem. Cur vero anno 1152. aliquantulum fecit legatio Germanica Gerardi Card. tit. S. Stephani in Casio monte, hoc non getat; qui potuit idem esse Gerardus concilii Leodiensis auctor & pater.

SYNODUS ATREBATENSIS DIOECESANA

A Godescalco Atrebatensi episcopo

Anno 1153. habitus.

An. 1153. **Q**uamquam ab afferendis dioecesanis hoc temporum synodis & numeris & planeque inutilitas me ferece perit: hanc Christum ab hora nostra usque ad finem saeculi. Quaedam enim in ea praescripta sunt quae non ita facile in synodis vel ante vel circa haec tempora reperiantur. Ut et illud de ratiis ad lampadas alendis per certas anni solennes dies ad sanctorum cultum incendendas. Voluit enim id accidit Theologia, quibus suorum hoc veritas ecclesiae documentum appeteret ad probandum veritatis ecclesiae reobtinuisse, ut lampadas in ecclesia non ad deperitenda tantummodo noculis teobras, ut contemneret heterodos, sed & in honore Dei & sanctorum arderent. Dedit vero tabulas concilii hujus Baluzius Mitell. to. V. pag. 460. ex quo hoc transiero.

In nomine patris & filii & spiritus sancti Amen. Quoniam aut quibus obvio antiquitatis aliquando irreperit, errorem posteris generare conseruaret, ideoque ego Godescalcus, Dei gratia, Atrebatensis coelector, literis & memorie mandare curavi & sigilli mei testimonio rata facere. Dederunt itaque praesentis fratres de suo paritero communitate triginta solidos de duobus caponibus, assignantes mansuras, & tempora disinguentes, a quibus & quibus praedicti reditus exigendi laforent & accipiendi ad hunc modum. A Bernardo Beccofibus solisque successibus per sua mansura decem & octo solidi; ita quae in natali Domini media pars, id est, novem solidi, & in nativitate beati Johannis novem cultos ecclesiae performantur. Item a Gerardo fratre Aidelphi solisque Beccofibus per sua mansura undecim solidi & dimidius in natali Domini, & in nativitate beati Johannis totidem cultos ecclesiae performantur. Item a domini Luca archidiacono solisque successibus per sua mansura in Natali Domini duodecim denarii & duae pones cultos ecclesiae performantur. Usque quoque ecclesiae certa praememorata beneficia deputaverit, scilicet quod ex un-

novem lampadibus ante vultum Christi pendentibus lumen subministraret subignatis temporibus, ut in vigiliis Sacerdotis hanc Christum ab hora nostra usque ad finem saeculi sequenti diei lumen lampadam non deficeret, totidemque horarum spatio in omnibus solemnitatibus, quas subscrībimus, in praesentium lampadam lumen continuandum esse statuerat. In Circumcisione Domini, in Apparitione, in Resurrectione, in Ascensione, in Pentecoste, in solemnitate omnium Sanctorum, & in omnibus solemnitatibus sanctae Dei genitricis Mariae, & in omnibus domini dominicis diebus. Robertus vero alter fratrum intellegens tantulis redibus tot lampadam luminibus per tot tempora non posse sufficere, aitare de Vimis earum luminis indigentia, me tam conferentem quam pensitantes, adiecit, ut videlicet tenore ut illis nunquam suis temporibus luminis copia deficeret, & decimae lampadi veteris occidentalem ecclesiae partem ante turrim penitentem ex eadem copia ignis subministraret, qui omnibus & totis nobilibus, & redditis sufficerent, ecclesiae indicentes luceret, finito completorio ferre accendendus, & mane, cum aurores finem desideret, extinguendus. Quod si ex his beneficiis decem lampadam luminis antedictis aliqui superabundare contingerent, in episcopi semper fide dispositione, in episcopi communitate, in episcoporum eidem lampadibus igne accessio deceretur. Ne quis vero in posterum praesumat praedictam lampadam honorem vel aufere vel loco ipsarum ante horas illuminationis earum commutare, iudiciorum interpositis prohibemus. Reclarum est hoc scriptum in synodo Atrebatensi coram me sub his personis & scribis, Luca archidiacono, Cleremabio presbitero, Niccolao Decano, Anselmo Cantore, Fulcone magistro, dominiq. abbatis sanctae suadae eximiationis, primo domo Werrioco abbate sancti Vedasti, Gosvino abbatum equitum, Hugone abbate sancti Anardi, Fulcone abbate Haionienis, Hugone abbate Marciacensis, Radulfo abbate de Monte sancti Eligii, Balduino abbate de Mireole, Sibone abbate ecclesiae de Alcuere, pluribusque beneficiis dignis viris, & canonicis factis A-

trebatensis ecclesie, Hartaro, Rolando, Guglielmo, Hugone, Hubero Sacrodotibus, & inferioris ordinis multis clericis honeste

vitz. Adum Aterebati anno dominice Incarnationis MCLII. anno V. episcopatus domini Godefridici.

ANASTASIUS PAPA IV.

Scdis ab anno 1153. ad annum 1154.

ANASTASIUS IV. EPISTOLARUM

APPENDIX.

AD WIBALDUM ABBATEM CORBEJENSEM ET STABULENSEM.

Annali usum 1158 ad omnia dimittaxit concessit.

MAH. VET.
MON. I. II.

A Anastasius episcopus servus servorum dei, dilecto filio Corbejensi abbati, salutem & apostolicam benedictionem. Semper apostolica sedes ecclesiarum prelati, quos ampliori fide charitate devotio agnovit, abundantior honorem impendit, & eorum honestis petitionibus illustri curat assensu. Inde est, quod antiqua devotione, quam erga te dem apud nos diuolueris habere, induci, & quorundam fratrum nostrorum precibus incitanti, asum annali ex assensu honorate apostolice sedis in vita tua tibi tantum duximus indulgendum, & in augmentum tui dilectio-

nis anulum quoque tibi per dilectum filium nostrum G. diaconum cardinalem, qui ad partes Teutonicas regni pro antistite officium a nobis transmissit, destinamus. Tui ergo devotio cum tanta gratiarum adione beneficium illud accipiat, ita te semper exhibeat in sacrosanctae matris tue Romane ecclesie veneratione ferventem, ut & nos hoc claritatis & beneficentis signum tibi gaudeamus impensum, & tu ad illa beneficia, quae in futurum tempore debeat idoneo impendi. Datum Laterani. VII. Idus Februarii.

ADRIANUS PAPA IV.

Scdis ab anno 1154. ad annum 1159.

CONCILIIUM AD MORETUM

Pro Vicelegationibus Monachis aduersus comitem Nivernensem.

Sub istum Eugenium, vel forte Theodorisum pontificatum sui corpore succedens, celebre ad Moretum conventi, iusio presentis ad iudicandum cum suis episcopis Francorum regis. Huiusmodi iustitiam iudicantis vicelegationibus causationibus, quos Nivernensis comes urgebat, audire tandem monachos intulerat, inter que illud maximum, quod et clandestinis artibus Vicelegationibus oppidiculis incaltavit, ut sumptis armis a monachis, quorum dominum subdebat, rebellarent. Postius eius monasterii abbas reos illos poposcit ante Joannem Paparensem cardinalem S. R. E. Joannem per eos dies ex Anglicana & Hibernica legatione redux per Gallias transibat. Haec commendatis Vicelegationibus monachorum causam scribit Eugenius in epistola XXV. ad Guillelmum Nivernensem comitem, & XXXVII. ad Ludovicum Francie regem apud Labbeum to. XII. pag. 1599. Venet. edit. Joannesa sua in Joannem cardinali A. S. per Gallias legatione Cluniaci agentes causa deliquit discuta in Vicelegationibus persequens anathematis ferendam tuncquidem tamen sic repressi homines. In multo ferociter in Joannem, tem & monachos inveni fuit, Nivernensis comite occulte illis favente. Monachorum alio auxilio destituti ad Regem confu-

erunt, ut ejus favore protelli ad lato anathemate Vicelegationibus tenent adlatos. Tunc advenit Rege indium esse concilium, in quo de lato anathemate non valetis ptequam edictum, de mandato Vicelegationibus causationibus, quos Nivernensis comes urgebat, audire tandem & Monachorum in eundem comitem relet. Vicelegationibus obtridit anathemate non dicitur illis, tum iustus Nivernensis ut in cultodia illis haberet, ad muram Regis tradidos. Ita sedulo cessavit, & parlatio scribitis Monachis redit. Concilii huius abbas auctoritate, quod cedex multatus sit, exhibet author historice Vicelegationibus in epistola Ducherlanio, II. pag. 532. edit. in folio. Res tota duplici sententia tempore & loco dicitur, quod cedex moderatus sit, comitem ignoratur, altera ad Moretum urbare ab omni periculo dominum ad Lupam vivum colvit. De tempore nihil certum est, quamquam non diu ante annum 1155. tum his & illis monachis narratis scribit, ejus historice comitis subdit: *Drpina bontati natiom anno quinquies antedico comiti quinquagesimo quod apostolis Nivisi, quod manum, quod dicitur anno 3. Quod dicitur, qui requirit Vicelegationibus ecclesie de. Is est enim 1155. Ex quo inferas, aliquandiu ante tunc annum concilium illud conveniss-*

se. His primis adhae accepha proment-

..... Monasterio meo cum treuga & pace revertente tua iura disponere ecclesie, accidit fulcipere me hunc cum quodam feruo ecclesie pro causa possessionis ipsius ecclesie, quam de illi examine ad iudicari fore determinandam. Protraxit itaque ut tempus certaminis advenit, veris in feditione homines illi, qui proferunt, me cum fratribus & pueris non optinuerit, fugati que nobis & improvisis & imperatis, clausura monasterii violaverunt, ornamenta dilapidaverunt, vastitas diversis generis dissipaverunt, legentes rapuerunt, caritatem bonorum omnium fecerunt, indignitate convulsantes contumnaverunt, cadem in monachos, & famulos nostros exsecraverunt, & me ad moretum perierunt, & cum venerunt, in mille frusta conciderunt; deinde ineraditos nos ad preliandum obseverant, domos frugum, molendinos evertunt, & quidquid nostrorum pte manibus habuere, totum occupaverunt, & in concumeliam regis majestatis facti sunt pnos nostris. Tandem datus opportunum, henc in concilio habere, & in concilio esse corere, ad te singulari prelatum meum confugi: proinde aditas aequalitas tui iudicio, sanguinem meum & meorum, motique meam de manu istorum requiro, & detrimenta domus mee ab ipsis repto, salvo per omnia vestro iure, atque apostolice, ejus injuriam profum remittere nec possim nec debeo. His dictis contentus.

Surgens autem tyrannus, comes feliciter Nivernensis, causam perditionis prosequutus, ait: Cum constet Vicelegationibus oppidum multorum militum psonarumque esse referent, nec fme homines aniam movi vel quantitati, usque ex multis hinc inde partibus ex majori numero adventis, & ad varia studia ferretur, & studio potius, quam ad morem gerentes, non est jure impudandum eldis indigenis, & in omni lege & honestate pndis, quidquid extorrem vulgus per excessum & deliquit commisit, domum usque inflixit non est iusticia, si pari crimine julto & impius obligatur. Ceterum cum ubique numeroque, ac proinde fortiter quodammodo pre debetis, quoniam dicitur, & pncipalissimis & honestis ac fidei familiaribus curam gerentibus, quos solipsi aegrotis pncipales negotio complice morem: Quoapropter regio placet moderantius esse referentur ab abate auctore sceleris, ut innoxius ab insolitis, justitiae censura in reos decernatur. Ad hoc tyranno responsum est: Quoniam magis & legitime pncipaliter quos pncipaliter excludere & defendere atque immunum servare ab omni periculo dominum ad vicium suum, mortem necne spontaneum profalitate illius non abhorret, jam non nostri, sed prolixiores & defensores domini sui cecidit sunt, & ad iudicandis iquali ex necessitate articulo combuto, tum solario quam auxilio suo com defraudaverunt. Atque Ideo ab abate istum excludendum est, quidquid requirit ipsi inligantibus, juvenilibus, & opem ferentibus, plebeja manus committit. Tunc omnes pariter qui cum abate vel Vi-

cellano non exierunt, vel fratras in auxilio obediis non se adjuverunt, vel auxilio obediis non se adjuverunt, vel auxilio conditionis, infidelitatis, sacrilegii, perjurii, & quae homicidii.

Quo facto, prolatum est primum capitulum de ferentis regis, ut abbas testificandus probaret detrimenta sua vel ecclesie, & quidquid legitime probatum fuisset, condemnati crimine capitali totum restitueret. Cui capitulum hoc abbas obicit. Cum palam constaret homines istos ab immunitate perniciae sua tribus apostolicis excommunicatis & anathematizatos esse, peccatum fidei vacare dominum, & in concilio profum, mentum perjuris, testificationem profum, legem facere sacrilegii. Respondit ei Lingo. (In quippe semper & ubique Vicelegationibus parte advenit, & cum Humberto de Zalabi archidiacono Nivernensi monasterio causam prolocutor Burgensium in advocacione sua fulcepere) Agram, inquit, tantummodo fentem si primum, non habemus homines pro lege excommunicatorum, donec ab ecclesia generaliter denonimentum, vocetur, pubicetur: quod ab illis factum, non scimus. Ad quos abbas: Parvo sunt, aut dominus, & dominus Parisiensis, necne dominus Trecentis, qui iusti apostolici pontificis sacrilegos proditores deminantes publicaverunt. Attellatibus episcopis hinc ita habere, persuasum est abbati facere probationem, quam nisi suo juri contrariam fore constaret. Sed quia planum non advenit oblatioe ac ministri ecclesie, per quo probatio facienda erat, dilata est in subsequenti capitulo, quo pariter tam praesentes quam abentes convenientes sunt Moretum.

Erant autem ibi comitum maritis, id est tertia fies. Et ut qui fuerant requisiti convenirent, egressi sunt omnes cum rege & optimatibus suis in memorie consue supra Moretum. Ubi cum abbas referret summam probationis suae, dixit emisse centumorum hexagenarium militum solidorum, & pncipaliter debeat, & aequarum, & praterinjuriarum proditoris, & prater fatum quorum occidit, & prater sacrilegium invalse & violare sacrosanctae ecclesie. Quo audito comitis factis contentari non potuit, proinus in fugam vertit, nec sollicitus ferri probationem: & aciente rege ad complices & confidales scelerum suorum repperant. Abba vero iura regis fecit probacionem suam, & dominum, & auxiliariis illis praevaluit. Ut autem cognovit res perditas abesse, & iniussu tenore regiam curiam Unterburgis: Felicitis, ait, abbas comitem, & auxiliarios, & auxiliaarios viros comprobaverit perfidiam suam. Quod ambrosia quae excederat a juria, profertur sententia eorum restituta contra Joannem, & defensores istum, inquit, capitulum delatissimum, adhuc illa prolaturus, si expedites vel iudicio fe dignos inventi paterentur. Nunc autem quoniam exortio capite ipsorum exigentiam ab omni jure, quod didicant regis iudicium, ut omnes Nivernensis, qui de fidelitate regis praesens aede, profanos illos proditores vel compre-

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

REMENSE CONCILIIUM

Anno 1157. sub Saneone archiepiscopo celebratum.

I. De Paphis. (a)

Quoniam impurissima Manichæorum secta tergiversativa lubrica sub specie religionis apud imperitiosos occulta simplici animas perditum ire, molitur, & per abjectissimos reatros, qui sæpe de loco fugiant ad locum, nominæ commutatur, captivas ducunt mulierulas oncratas peccatis: Nos egregi dominico, cuius curam suscepimus, ne per illos in precipitium ead, consulescentes, statuiamus ut quoniam inter factitæge nefandæque, quibus non inquirunt solum, verum etiam inficere ecclesiam conantur, coniugium quod a domino institutum sanctumque est, ut quadi

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

999
ANNO 1157.
999
ANNO 1157.

Ex Mart. Ver. Mon. T. VII. p. 74.

(a) Paphis sine pili: Gallie pifere, didi: non Martice Abbatibus per contumeliam. Hæc nota Germanice Casares, inquis: Eadem Schenaz-mis a Cærgio Iuliano, Hærendo Paphis, Gallii Texcorum, non videtur appropiæ. - nota verum: Hæc Cærgio, verum Cærgio Cærgio, non videtur appropiæ. - nota verum: Hæc Cærgio, verum Cærgio Cærgio, non videtur appropiæ.

Interd.

De pace.

III.

Clerici, monachi, conversi, peregrini, femine, & qui cum eis ad eos pertinentes ambulat, in perpetua pace sint. Grege, armenta, agricolæ, aratra, vinearumque cultores & mercatores semper in pace sint. Ceterum pax illa, quam irugam Dei vocant, a vespera ferre quartæ usque ad mane ferre secundæ debet observari. Quorum vero improbitas temerare illa præsumitur, nisi communiti emendare festinaverit, canonica ultione feriendæ (*) sunt. Porro dominus suus, cuius hoc est, conveniat, ut cum satisfactæ per iudicium sub-

Concilior. Suppl. Tom. II.

ire compellat. Quod si noluerit, eadem lex erit illius. Deinde erga submissitas interpellabit. Ipsa vero pro suo officio, quo tuert ecclesias debet, ad emendationem cogere poterit improbos. Hæc igitur ratione & prædonum manus comprirentur, & ecclesie tranquillam & quietam vitam agent in omni pietate & castitate.

II. IV.

De inordinatis ecclesiasticarum rerum. De vicanariis.

Adversus improborum temeritatem & audaciam, qui personas five res ecclesiasticas vesare & lacere neque timent neque studeant, sollicitè super regem dominicum vigilantes, decrevimus ut nemo quicumque ecclesiarum bona invadere vel auferre præsumat; sed si quis adversus ecclesiam five monasterium aliquid fecerit habere iuste crediderit, ad episcopum illius diocesis, five ad metropolitanam querelam deferat, qui vocatis paribus, examinatosque diligent cura præcognita, si nem legitimum imponat. Si vero episcopus vel metropolitanus quod abis, negligenter fuerit, apud regiam potestatem querela deponatur, ipsiusque mandato per eos quos oportet, iustitiam obtinere qui iniuriam se pati queritur, mereatur; missaque cum eo qui causatur, si regi placuerit, legatione, ut per eam cognoscatur quam iuste causæ sit ventilata five terminata. Quicumque vero importunus, hoc ordine non servato, etis iustam se dixerit habere rationem, in personas five res ecclesiasticas irruere vel invadere præsumerit, adverserion canonica feriatur.

V.

De sacerdotibus.

Quia nonnullarum ecclesiarum vel monasteriorum vel personarum levitas, seu, quod deterius est, cupiditas ecclesiis suis mercenariis consuevit præficere sacerdotibus, etoque crebrius commutare, qui ipsi suos opes locant, in superbia sit ventilata malivolis ministerium amplexu vituperatur; quia sacerdotibus obliis causas committere differunt, quo ab aliquid extorquant, sanctorum patrum vestigia sequentes, præcipium, ut qui modo per totum archiepiscopatum sine cura sunt sacerdotes, præsentantibus eis ad quos spectat usque ad instantem festivitatem ad episcopos, si idonei vel fuerint, ecclesiarum curas suscipiant. Postquam vero vacaverint, intra diem quadraginta spatium alio substituto, eundem episcopum offerant. Immoque ille, nisi rationabilem causam ei obijcere poterit, curam illi committit: in prædictum hi quorum intererit, iuxta prædictam tempus sacerdotum episcopo presentate neglectatam, per episcopum idoneo statuatur: in finem & populus, quod ei expedit, stabilem habebit facerdotem, & quid adversus episcopos oblatret malivolis non habeat. Sacerdotes quoque honestis & castis velibus utantur.